

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月8日

上場会社名 浅香工業株式会社 上場取引所 大証第二部  
 コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白江 清晃  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 藤田 敏雄 TEL (072) 229-5137

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第3四半期	6,702	(△8.9)	△22	(—)	△5	(—)	△11	(—)
19年3月期 第3四半期	7,356	(△1.3)	168	(—)	181	(—)	99	(—)
19年3月期	9,442	—	154	—	162	—	85	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期 第3四半期	△1	12	—	—
19年3月期 第3四半期	9	64	—	—
19年3月期	8	23	—	—

(注) 営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益につきましては、平成19年3月期第1四半期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年3月期 第3四半期	5,762	—	2,443	—	42.3	235	44	
19年3月期 第3四半期	6,685	—	2,570	—	38.4	247	61	
19年3月期	6,274	—	2,592	—	41.2	249	71	

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	百万円	円	
20年3月期 第3四半期	14	—	△54	—	117	715	—	
19年3月期 第3四半期	△313	—	△82	—	227	647	—	
19年3月期	2	—	△113	—	△67	638	—	

2. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,800	(△6.8)	5	(△96.8)	30	(△81.5)	10	(△88.3)	0	97

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【 定性的情報・財務諸表等 】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローンの影響による株価の下落をはじめ、ドル安円高の問題や、原油の異常高騰等が景気の先行き不透明感を増幅いたしました。

このような情勢下におきまして、当社は懸命の拡販策を取ってまいりましたが、昨冬に引き続き今冬も年末まで異常な暖冬で、2年続きの少雪となり、季節商品である除雪用品の売上が低迷したことが大きく影響し、当該四半期(平成19年10月1日～平成19年12月31日)は前年四半期に比し約6億2千7百万円の減収となり、当該四半期までの売上高累計は67億2百万円(対前年同期比8.9%減)になりました。

利益面につきましては、コストの削減をはじめ諸経費の節減に努めましたものの、売上高の減少が大きく影響し、営業損失は2千2百万円、経常損失は5百万円となり、四半期純損失は1千1百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の財政状態は、資産合計が57億6千2百万円(前事業年度末比5億1千1百万円減少)、負債合計が33億1千9百万円(前事業年度末比3億6千2百万円減少)、純資産合計が24億4千3百万円(前事業年度末比1億4千8百万円減少)となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、売上債権の減少による収入が4億4千9百万円となりましたが、仕入債務の減少による支出と賞与引当金の減少及びたな卸資産の増加による支出の合計が3億4千1百万円となりました結果、資金残高は前事業年度末より7千7百万円増加し、当第3四半期末には7億1千5百万円となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の状況を踏まえて、平成20年3月期の業績予想に関する事項につきまして修正をいたしました。

なお、詳細につきましては、本日平成20年2月8日公表の「平成20年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産につきましては、実地たな卸を省略しております。その他影響額が軽微なものにつきましては、一部簡便的な手続きを採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度から法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づく減価償却費を計上しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌事業年度から5年間で均等償却する方法によっております。これにより営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ7,393千円減少しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前事業年度末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)	千円	千円	千円	%	千円
I 流 動 資 産					
現金及び預金	727,975	795,929	67,954	9.3	726,805
受取手形	567,965	278,147	△ 289,818	△ 51.0	378,352
売掛金	1,723,046	1,445,064	△ 277,982	△ 16.1	1,531,917
たな卸資産	1,347,901	1,346,130	△ 1,771	△ 0.1	1,310,534
繰延税金資産	18,089	77,191	59,102	326.7	72,122
未収入金	701,466	337,820	△ 363,645	△ 51.8	599,767
その他	33,436	25,250	△ 8,185	△ 24.5	32,295
貸倒引当金	△ 9,280	△ 6,390	2,890	△ 31.1	△ 7,780
流動資産合計	5,110,601	4,299,145	△ 811,456	△ 15.9	4,644,014
II 固 定 資 産					
1.有形固定資産	506,165	457,986	△ 48,178	△ 9.5	495,582
2.無形固定資産	14,567	16,151	1,584	10.9	12,794
3.投資その他の資産					
投資有価証券	807,878	735,688	△ 72,190	△ 8.9	872,496
繰延税金資産	—	3,978	3,978	—	—
その他	259,382	257,419	△ 1,962	△ 0.8	255,672
貸倒引当金	△ 13,474	△ 7,559	5,915	△ 43.9	△ 6,540
投資その他の資産合計	1,053,786	989,527	△ 64,258	△ 6.1	1,121,628
固定資産合計	1,574,518	1,463,666	△ 110,852	△ 7.0	1,630,005
資 産 合 計	6,685,120	5,762,811	△ 922,308	△ 13.8	6,274,020

( 千円未満切捨 )

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前事業年度末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)	千円	千円	千円	%	千円
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	1, 613, 513	1, 334, 072	△ 279, 440	△ 17. 3	1, 485, 542
買 掛 金	811, 885	602, 988	△ 208, 897	△ 25. 7	711, 993
短 期 借 入 金	1, 096, 452	892, 211	△ 204, 241	△ 18. 6	791, 740
未 払 金	82, 488	23, 564	△ 58, 923	△ 71. 4	122, 247
未 払 費 用	106, 683	101, 558	△ 5, 125	△ 4. 8	125, 434
賞 与 引 当 金	31, 300	25, 000	△ 6, 300	△ 20. 1	90, 300
そ の 他	35, 853	35, 155	△ 698	△ 1. 9	23, 831
流 動 負 債 合 計	3, 778, 176	3, 014, 550	△ 763, 625	△ 20. 2	3, 351, 088
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	78, 695	137, 051	58, 356	74. 2	88, 608
長 期 未 払 金	111, 769	52, 832	△ 58, 937	△ 52. 7	52, 832
繰 延 税 金 負 債	8, 048	—	△ 8, 048	—	63, 962
退 職 給 付 引 当 金	137, 500	114, 600	△ 22, 900	△ 16. 7	124, 900
固 定 負 債 合 計	336, 013	304, 483	△ 31, 530	△ 9. 4	330, 303
負 債 合 計	4, 114, 189	3, 319, 033	△ 795, 155	△ 19. 3	3, 681, 392
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	829, 600	829, 600	—	—	829, 600
資 本 剰 余 金	623, 567	623, 567	—	—	623, 567
利 益 剰 余 金	1, 099, 687	1, 042, 390	△ 57, 296	△ 5. 2	1, 085, 051
自 己 株 式	△ 119, 952	△ 120, 710	△ 757	0. 6	△ 119, 980
株 主 資 本 合 計	2, 432, 901	2, 374, 847	△ 58, 054	△ 2. 4	2, 418, 238
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	126, 373	62, 218	△ 64, 154	△ 50. 8	164, 045
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	5, 934	991	△ 4, 943	△ 83. 3	4, 623
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	132, 308	63, 209	△ 69, 098	△ 52. 2	168, 668
III 新 株 予 約 権	5, 720	5, 720	—	—	5, 720
純 資 産 合 計	2, 570, 930	2, 443, 777	△ 127, 152	△ 4. 9	2, 592, 628
負 債 ・ 純 資 産 合 計	6, 685, 120	5, 762, 811	△ 922, 308	△ 13. 8	6, 274, 020

(2) (要約) 四半期損益計算書

( 千円未満切捨 )

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前事業年度 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
I 売 上 高	7,356,705	6,702,475	△ 654,230	△ 8.9	9,442,952
II 売 上 原 価	5,595,033	5,178,481	△ 416,551	△ 7.4	7,187,055
売上総利益	1,761,672	1,523,993	△ 237,678	△ 13.5	2,255,897
III 販売費及び一般管理費	1,592,683	1,546,968	△ 45,715	△ 2.9	2,101,203
営業利益 (△損失)	168,988	△ 22,974	△ 191,962	—	154,693
IV 営業外収益					
1. 受取利息配当金	10,370	12,871	2,501	24.1	11,272
2. その他営業外収益	23,399	30,645	7,246	31.0	26,942
営業外収益合計	33,769	43,516	9,747	28.9	38,215
V 営業外費用					
1. 支払利息	11,463	13,616	2,152	18.8	15,680
2. その他営業外費用	9,467	12,139	2,672	28.2	15,111
営業外費用合計	20,930	25,755	4,824	23.1	30,791
経常利益 (△損失)	181,826	△ 5,213	△ 187,039	—	162,116
税引前四半期 (当期) 純利益 (△純損失)	181,826	△ 5,213	△ 187,039	—	162,116
法人税、住民税及び事業税	51,000	7,000	△ 44,000	△ 86.3	69,000
法人税等調整額	30,950	△ 630	△ 31,580	—	7,875
四半期 (当期) 純利益 (△純損失)	99,876	△ 11,582	△ 111,459	—	85,241

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

( 千円未満切捨 )

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	千円 829,600	千円 623,567	千円 1,030,891	千円 △ 119,819	千円 2,364,238
四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△ 31,080		△ 31,080
四 半 期 純 利 益			99,876		99,876
自 己 株 式 の 取 得				△ 133	△ 133
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計	—	—	68,795	△ 133	68,662
平成 18 年 12 月 31 日残高	829,600	623,567	1,099,687	△ 119,952	2,432,901

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	千円 246,419	千円 —	千円 246,419	千円 —	千円 2,610,658
四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△ 31,080
四 半 期 純 利 益					99,876
自 己 株 式 の 取 得					△ 133
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)	△ 120,045	5,934	△ 114,111	5,720	△ 108,390
四半期中の変動額合計	△ 120,045	5,934	△ 114,111	5,720	△ 39,727
平成 18 年 12 月 31 日残高	126,373	5,934	132,308	5,720	2,570,930

当四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

( 千円未満切捨 )

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	千円 829,600	千円 623,567	千円 1,085,051	千円 △ 119,980	千円 2,418,238
四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△ 31,078		△ 31,078
四 半 期 純 利 益			△ 11,582		△ 11,582
自 己 株 式 の 取 得				△ 730	△ 730
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計	—	—	△ 42,661	△ 730	△ 43,391
平成 19 年 12 月 31 日残高	829,600	623,567	1,042,390	△ 120,710	2,374,847

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高	千円 164,045	千円 4,623	千円 168,668	千円 5,720	千円 2,592,628
四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△ 31,078
四 半 期 純 利 益					△ 11,582
自 己 株 式 の 取 得					△ 730
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)	△ 101,826	△ 3,632	△ 105,458		△ 105,458
四半期中の変動額合計	△ 101,826	△ 3,632	△ 105,458	—	△ 148,850
平成 19 年 12 月 31 日残高	62,218	991	63,209	5,720	2,443,777



(参考) 前事業年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

( 千円未満切捨 )

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	千円 829,600	千円 623,567	千円 1,030,891	千円 △ 119,819	千円 2,364,238
事業年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当			△ 31,080		△ 31,080
当 期 純 利 益			85,241		85,241
自 己 株 式 の 取 得				△ 160	△ 160
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)					
事業年度中の変動額合計	—	—	54,160	△ 160	53,999
平成 19 年 3 月 31 日残高	829,600	623,567	1,085,051	△ 119,980	2,418,238

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	千円 246,419	千円 —	千円 246,419	千円 —	千円 2,610,658
事業年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当					△ 31,080
当 期 純 利 益					85,241
自 己 株 式 の 取 得					△ 160
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)	△ 82,374	4,623	△ 77,750	5,720	△ 72,029
事業年度中の変動額合計	△ 82,374	4,623	△ 77,750	5,720	△ 18,029
平成 19 年 3 月 31 日残高	164,045	4,623	168,668	5,720	2,592,628

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 前事業年度 (平成 19 年 3 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー	千円	千円	千円
税引前四半期(当期)純利益(△純損失)	181,826	△ 5,213	162,116
減 価 償 却 費	48,253	51,448	65,650
退職給付引当金の増加額(△減少額)	23,600	△ 10,300	11,000
役員退職慰労引当金の減少額	△ 114,394	—	△ 114,394
賞与引当金の減少額	△ 66,200	△ 65,300	△ 7,200
貸倒引当金の減少額	△ 6,521	△ 371	△ 14,955
受取利息及び受取配当金	△ 10,370	△ 12,871	△ 11,272
支 払 利 息	11,463	13,616	15,680
長期未払金の増加額	111,769	—	52,832
売上債権の減少額(△増加額)	△ 402,637	449,005	79,803
たな卸資産の増加額	△ 195,522	△ 35,595	△ 158,154
仕入債務の増加額(△減少額)	337,111	△ 241,085	92,462
そ の 他	△ 61,690	△ 83,410	2,686
小 計	△ 143,311	59,922	176,255
利息及び配当金の受取額	10,483	13,004	11,149
利息の支払額	△ 11,346	△ 13,728	△ 15,286
法人税等の支払額	△ 169,274	△ 45,056	△ 169,314
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 313,448	14,141	2,803
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 31,271	△ 27,848	△ 39,291
定期預金の払戻による収入	47,687	35,785	47,687
投資有価証券の取得による支出	△ 64,612	△ 34,906	△ 65,703
有形固定資産の取得による支出	△ 67,982	△ 37,938	△ 93,228
無形固定資産の取得による支出	△ 330	△ 6,490	△ 330
貸付金回収による収入	187	105	219
解約保険金受取による収入	38,734	32,462	38,734
そ の 他	△ 4,894	△ 15,355	△ 1,184
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 82,481	△ 54,185	△ 113,096
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	320,000	90,000	—
長期借入金の返済による支出	△ 87,464	△ 91,086	△ 112,263
長期借入による収入	20,000	150,000	70,000
配当金の支払額	△ 31,080	△ 31,078	△ 31,080
自己株式の取得による支出	△ 133	△ 730	△ 160
新株予約権の発行による収入	5,720	—	5,720
財務活動によるキャッシュ・フロー	227,043	117,104	△ 67,783
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V. 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△ 168,886	77,060	△ 178,076
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	816,610	638,534	816,610
VII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	647,724	715,595	638,534